Ob vires arsenicales hunc reiicit Knöphelius, sicutus Basil.  
Valentinum tr. de febb. Epid. & pestil. vbi plura de eodem habet,  
p. 8. Hac occasione tres autorum de antimonio hypotheses esse  
memorabimus; (1.) illorum, qui antimonium penitus atque pe-  
nitus damnant, etiam diaphoreticum; (2.) qui distinguunt inter  
fixatum, & non fixatum, vomitorium admittendo nullum, imo  
nec ex vegetabilibus; vt nec purgationem vel venæ sectionem, vt  
Knöphelius, Thomson, Helmont. & quidam alii; (3.) qui utrisque va-  
tuntur, sed prudenter &  $\mu\epsilon\tau\alpha\sigma\varphi\alpha\lambda\epsilon\alpha\sigma$ , quod optimum est. Ipse  
vero Mercurius vitæ mitior est vitro, tuto intro dandus, posita in-  
dicatione, vel dosi primaria ad gr. iiij. vel secundaria cum purgan-  
tibus ad gr. j. Eadem est ratio rosæ vitæ mineralis, seu mercurii  
vitæ tincti cum Ra sandali.

4. Recluso per clauem antimonio optimum est emeticum  
Tartarus emeticus, recipiendo croci metallorum, (tanquam com-  
pendio.

Qq 3

pendiosioris, vel etiam vitri, florumue, quod ex dictis satis claret,) & crystall. tartari ana q.v. Affusa aqua sufficienti coquuntur prouido carbonum igne, in olla vitreata. Post ebullitionem liquor quam potest calidissime filtratur; filtratus euaporatur ad tertias, vel amplius: atque sic, reposita ollula cum operculo suo in cellam, colliguntur crystalli tartari emetici, transsumpto in se sale emetico. Reclusum esse crocum patet, tum ex effectu hoc, tum quod caput mortuum residuum colore rubro eleganti polleat, in eosdem, si libuerit, usus vel alios potius impendendum.

Dosis ordinaria sunt gr. j. iiij. iij. infantibus gr.  $\frac{1}{4}$ .  $\frac{1}{8}$ . Extraordinarie quandoque plus dandum v. g. in maniacis; siue in puluere per se, siue in pilulis, cum extracto aloes, siue in portionem redactus cum sirupo, seu oxy saccharum cum oxy melite, siue alia formularum genera.

Neque opus est correctione alia, tartarus quippe & expandit & corrigit simul leni acore suo. Quaecunque vero alia emetica vel purgantia minori quantitate venditantur, omnia ex hoc fonte desumpta esse sciendum. Atque ex hoc ipso colligi quoque potest, in minimo antimoniana agere pondere, ob principia summe actiua.

Hæc simpliciora sunt præparata ex antimonio emetica, ast optima. Neque enim decomposita reddere eadem accessione solari, lunari, opus est, facile tamen & innoxium, si mercurius vita solaris, lunaris ex butyro antimonii fiat, factò ex regulo solari, lunari, martiali. De singulis vero bene sentire iubet veritatis amor, & experientia, satis superque testata præsentaneam in morbis etiam grauissimis opem. Abusus nec hic tollit usum, unde scommata illa, quin & fulmina in antimonium, nati ci facienda.

Omnis hic timor, vel odium, vel calumnia cessant, modo tria attendantur: (1.) corporis ipsius status & præsentia materia positiæ indicantis & ad educendum aptandæ, (2.) medicamenti ipsius iusta præparatio; (3.) Præmium proportionatum, non excedens. Quod si nihilominus inopinata eveniat hypercatharsis, vel debilitas quædam, ipsi huic prouida cura medici facilissime prospici potest,

LIBRI

## LIBRI II. SECTIO II. CAPVT I.

De

*Venenis in genere.*

**V**T cognitione remediis supponit cognitionem morbi, & vice versa, si iuxta rationem velimus procedere; ita de alexipharmacis seu BEZOARDICIS, tanquam venenis resistentibus remediis, vix feliciter possumus differere prius, quam de venenis, quæ & qualia sint, penitus constet.

Dicitum esse venenum ex philologia constat, q. d. quod cito per venas transeat, seu salubre, seu noxiū sit. In genere enim pro medicamento accipitur; seu latiori significatione veneni appellatione continetur omne, quod adhibitum naturam eius, cui adhibitum est, mutat; proprie vero prædicatur de noxio & contradistincto alimento & medicamento.

Adeoque venena proprie sunt, quæ per se nocent, & aduersa sunt corpori, non item, nisi latius, quæ per accidens id præstant, quorū *Scaligeri* illa venenorum genera spectant *Exercitat.* 33. t. 2. nocere eadem vel a primis qualitatibus, vt aqua epota frigida homini labore & sole astuanti, vt gypsum exsiccando strangulat; Vel a secundis, vt crocus laxando nimis spirituum viam, quod vulgo statuunt, nos vero quid sentiamus, mox patet; Vel a tertii, vt cantharides vesicæ, lepus marinus pulmoni. Tacemus exemplum vini, spiritus vini & aliorum.

Praesupponimus ergo 1. Venena esse & dicenda, que corpus citra externam violentiam alienam, (vt conformatio vel unitate soluta) violenter destruere norunt. Hinc enim intoxicati vel veneno potionati sunt & dicuntur, qui citra aliam quandam causam manifestam periculum vitæ subeunt, vel moriuntur.

2. Adeoque esse peregrina corpori, sive illata, sive in eodem producta. Illa proprie dicuntur venena, hæc maligna & veneno analogæ; unde differunt potissimum quoad modum inficiendi.

Alia

Alia *inspiratu* laedunt, ut seminaria pestis, & morborum malignorum, febrium &c. quatenus *torregias* seu effluvia, vel exhalationes ex infectis corporibus & locis spirantes communicantur; Alia *haustu*, ut quæ ore assumuntur; Alia solo *contactu*, ut illa quæ foris nos contingunt, etiam ex supra dictis, pestis & febres maligniores; Alia denique ex *ictu* & *morsu*, cuius generis sunt animalia, quæ vel dentibus nos mordent, vel aculeo pungunt, vel contactu nocent.

3. Alia esse *externa*, alia *interna*, quod ex dictis satis patet; Externa iterum vel *vi illata*, ut morsus animalium, vel inaduententer, ut pestis per poros irrepens; Interna vero vel ore hausta in pulmones, vel deglutita in ventriculum, vel generata in massa sanguinea, etiam citra villam extraneam, saltim immediatam, communionem, seu contagium.

4. Alia esse *magis cito & actua*, quæ, præsentanea vi, exiguo temporis spatio occidunt; alia *lenta, temperaria*, efficaciaz remissoris, quæ post multos demum dies necant. Priora v.g. calida tenuia, & fere erodentia ac putrefacientia; posteriora frigida & crassa, quæ minus in vasa subeunt, censemur.

5. Venena alia esse *hominis*, alia *brutis*; multa siquidem homini sunt venena, quæ tamen aliis animalibus in alimoniam cedunt, ob diuersum nexum principiorum vitalium, sanguinis & seri. Sic cicuta sturni vesici scribuntur; hyoscyamo & mandragora, fues, Cantharidibus, hirundines; serpentibus, cerui, quo de vide Sachsi Gammarol. & Ann. I. Ephem. Germ. obs. 14. attractis iisdem e speluncis suis; araneis gallinae; serpentibus & bufonibus ciconia &c. Contra ea aloë medicamentum est hominibus utilissimum non minus ac amygdala amara, lupis, vulpibus & canibus vero venenum. *Vid. Mæb. Fundam. Med. Physiol. c. 10. p. 159.*

6. Alia venena esse *uniuersalia*, alia *particularia*, quæ distinctionem in specie humana, tum generalius quoque de aliis valet. Uniuersalia omnibus atque singulis animalibus venena sunt arsenicum & mercurius sublimatus, nullum quippe visum est, quod sciam, innoxie per omnia hisce visum. Specialia venena, præter iam dicta, in specie humana alia sunt nervis & spiritibus injuncta, ut *solanum furiosum*, alia pulmoni, ut *lepus marinus*, alia ventriculo,

riculo, ut corrosiva, alia vesicæ, ut cantharides ardore & mictu  
cruento infames.

7. Alia spirituosa, alia humidus, alia solidas magis affice-  
re; in primis vero cum humida media sint inter reliquas & quasi  
vinculum quoddam, præcipue etiam easdem pati certum est.

8. Alia esse vegetabilia, vt aconitum, cicuta, napellus &c.  
Alia animalia, sive toto, sive partibus saltim, vt scorpius, viphera,  
quorundem & caudam ceruinam quidam referunt; Alia mineralia, vt  
arsenicum, mercurius sublimatus, cobaltum. Adeoque pauca qui-  
dem nota sunt venena, reliqua tamen, cum magis & minus non  
varient speciem, itidem huc referenda. Non dum innovuit vel  
publicatum est venenum, quo in Gallia hactenus tot cædes patra-  
tar occulta, poudre de succession vocant, in pulueris forma; licet  
sint, qui carnes infantum ex utero materno excisorum (horren-  
dum dicit) cum aspidibus aliisque consermentatas nominent.

9. A venenis assumptis oboriri ab aliis alia, omnia tamen in  
subitaneam consiprare perniciem, ad vomitum cieri ventriculum,  
cardialgiam, anxietates, tremores, pallores, lipothymias, pulsus  
frequentem, abdominis inflationem, capitis turbationem fieri. A  
demorsis vero scorpio vel viphera, auriginem contrahi, dolorem,  
ardorem, tumorem, inflammationem partis affectæ.

Ex his colligere est: 1. Venena non tam occultis, quam manife-  
stis agere qualitatibus. Ut enim occultæ qualitates, quatenus ma-  
nifestis sunt contradistinctæ, concedi possint, quo sensu venena  
communiter a tota substantia, sive virtute specifica agere afferunt;  
sunt tamen penitus eadem inuestigemus & occultum sumamus pro  
eo, cuius nulla omnino ratio dari queat, ratum est atque certum,  
venena agere manifestis atque inuestigabilibus, intellectui notis,  
qualitatibus. Hinc notanter Scaliger, loco citato, qualitas hæc di-  
cta, ait, cum multum absit a sensibus, sola ratione comprehendi  
potest; (loquitur vero de remediis venenorū tota substantia  
agentium) sed in hūis cognitionem perueniemus per vestigia  
tertia, scilicet qualitatis, seu ad normam manifestarum.

2. Venena sine dubio fabruere principia vitalia, quorum nexus  
indissolubili vita propagatur, violenter vero destructo sufflam-  
natur.

374 natura. Neque enim illa ratio dari alia potest tam circa venenoꝝ & immutationis, præcipue cum omnia id testentur phænomena, unde merito cause talismodi vniuersali eoꝝ inveniuntur adscribiſſus in qua omnia ad eō conueniant, licet ad modum diuersitatis.

3. Pollere veneno ſale, ſulphure & mercurio, machine humana, peregrini & deſtructoriis. Id vero eſt tota illa ſubstantia, occulta qualitas, textura nempe & modus mixtionis. Vt enim particulaꝝ alimentorum ſunt benigna, familiareſ & ſubiugabiles, ſimiles, ſaltem a posterioribꝫ medicamentorum diuersa, ut aliud ſatrum alterando vel purgando inducere queant; ita venenorum adverſia in interneſionem partium ſpiranteſ.

4. Eſſe eadem vel CORROSIVA, vel FERMENTATIVA, vel VAPOROSA, vel MIXTA. In his quippe effectibus vel qualitatibus viſi venenorum in genere conſtituit. CORROSIVA ſi fuerint ventriculo excharaſ & venigunt inducunt, unde parte ad vitam abſolute neceſſaria deſtructa, neceſſum eſt machinam ipſam ſubrui & principia vitalia deſtrui. FERMENTATIVA quaſi font, motum percutiunt vel abſolute lethalem, vel ſumme tamen periculofuſum inducunt, unde calor febrilis, astus, deliria. VAPOROSA ſpiritus obnubilant, ſuffocant, deſtruiunt. Adeoque corrugans ſolidis, fermentativa humidoſ, vaporosa ſpirimendo, priuim ſunt hofica, morta vniuerſis. Quz vero de his non participant, ut pīx aſſumta & plūtima alia inter venena vulgo relata, inter venena tantum per accidentes talia & improprie dicta referenda fuerint.

5. Venena mineralia, ſi jum ſummatum & arſenicum eiusque ſpecies, agere ſola poſſimum corroſivitate. Hic ipſa reuelat, ut ſanguinis & ſeri deſtructionem inducit, ſecundario quoque fermentatione peregrina & ſpiritu m turbatione conſequente. Hinc ſi statim revomantur, delicatori archerifenuſ & robore, non nocent. Hinc in ventriculum plenum, vel pinguidibus praefumis ingesta minus necant, faciliori vomitu conſequente, & acrimonia obtusa. Hinc qui mortui ſunt ab horum viſa, ſive incerto, ſive malitioso, ventriculum & intestina ſphacelata & eroſa exhibuerunt, quod ipſi in cane obſeruauiimus. Par ratio eſt aqua fortis, butyri antimonij &c. Pater id ipsum quoque ex analysi

Dicitur Venenum In Generem.  
analysatur: immutati, neque enim pusvittus, nec Θ, nec Φ, nec  
Gum, quibuscum sublimatur, est venenum, sed sola textura in-  
de energens, qua iterum immutata, per additionem τινιui &  
sublimationem, in οιο dulci, eadem quoque venenositas emori-  
tur. Neque mirandum est, hinc ardorem stomachi, conuulsio-  
nes, luores, tumores & alia symptomata ab his oriri, de quibus  
videantur Practici. Sic & οιο corrosivitate & caustica vi ablata  
innoxium est, vel solius magnetis oolis exemplo.

6. Venena animalia (loquimur vero de vniuersalibus ma-  
gis) agere potissimum vi fermentativa peregrina, siue viperæ mor-  
tis exempli loco sit præcipue, seu canis rabidi, seu alia consimilia.  
Hinc cum salvia talismodi sal peregrinum, irato cum primis ani-  
mali, in vulneratam partem illatum, mox serum & sanguinem  
immutat, ut corrumpantur, sive fermentationem, vespere pa-  
tiantur, facta hinc, recursu ad cor, communicatione, etiam reli-  
quam massam sanguineam mox inficiendo. Par ratio est ictus  
cum aculeo Scorpionis, mortis aranei & similium. Hinc facta  
statim exsultatione vel destructione fermenti huius peregrini, vel  
non nocet plane, vel saltim citius debellari potest. Curauimus  
aliquando puerum a cane rabido demorsum, dato intrinsecus  
bezoardico volatili, & exterius vulnere cum ruta, theriaca & ace-  
to eloto, felicissimo cura successu. Hinc ligaturæ etiam locum  
habent. Verbo, omnia φαντασia testantur de inducta fer-  
mentatione præternaturali. Hinc etiam si ictus apum, vel vespæ ex-  
cipiatur vngue, & hinc gustetur, Salinum talismodi quid mani-  
feste deprehendi potest.

7. Venena vegetabilia potissimum agere vaporositate peregrina.  
Quatenus sulphure v. g. impuro, mucilaginoso, nervis inimi-  
co pollent. Hinc hyosyamum, seu eius semen, imaginatio-  
nem dislocasse obseruauit in causidico Helmont. libi demens idea  
p.m. 224. ipsumque ibidem p. 225. exoticam phantasiam impri-  
mere asserit, quod itidem in puella obseruauimus obseruatione  
21. ann. II. Ephemerid. German. consignata. Sic napellus, ver-  
bis eiusdem, suam furoris in nobis imaginem communicat, de  
cuius φαντασia ab assumptione etenentibus, ut & de archei-  
co stu-